PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 92/2023.

Altera as Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, que “Dispõe sobre o

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal

de Areado e dá outras providências” e Lei nº 668, de 29 de dezembro

de 2008, que “Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura

Municipal de Areado”.

O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado um cargo de provimento em comissão de Chefe de Serviço, de recrutamento

amplo, passando o anexo III da Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997 a vigorar com a redação na forma

do Anexo I à esta Lei.

Art. 2º O Anexo V da Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, fica acrescido da redação constante

do Anexo II à esta Lei.

Art. 3º O artigo 7º da Lei nº 668, de 29 de dezembro de 2008, terá alteração no seu sub-item 4.2.6,

ficando também acrescido do sub-item 4.2.7, com a seguinte redação:

“Art. 7º ...

(...)

4.2.6. Compras e Almoxarifado

4.2.7. Patrimônio”

(NR)

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Areado, 25 de maio de 2023.

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro de Cargos em Comissão

ANEXO III - LEI N° 80/97

ANEXO I - LEI Nº 948/2011

ANEXO II – LEI Nº 1.046/2012

ANEXO I – LEI Nº 1.265/2016

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 1.319/2017

ANEXO IX – LEI Nº 1.707/2023

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 1.723/2023

ANEXO I – LEI Nº ......

CARGOS

N°

RECRUTA

MENTO

CÓDIGO/

NÍVEL

VENCIMENTO

EM UPV

JORNADA SEMANAL

Procurador Geral

Assessor Jurídico

Secretário Municipal

Diretor de Escola

Coordenador Geral Serv. Externos

Coordenador Aten.Primária Saúde

Assessor de Gabinete

Assessor de Comunicação Social

Chefe de Divisão

Chefe de Divisão

Chefe de Transporte

Chefe de Serviço

Chefe de Serviço

Motorista de Gabinete

Secretária de Gabinete

Encarregado TV

Assessor de Adm. da Educação

Maestro de Banda

Assessor Inst. da Secretaria Mun.

de Ação Social

Curador de Artes

1

1

7

Móvel

1

1

1

1

7

8

1

2

4

1

1

1

1

1

1

1

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Limitado

Amplo

Limitado

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

Amplo

PMA– XX

PMA– XIX

PMA – XVIII

PMA - XVII

PMA- XVI

PMA - XV

PMA - XIV

PMA - XIII

PMA - XII

PMA - XI

PMA - X

PMA - IX

PMA - VIII

PMA - VII

PMA - VI

PMA - V

PMA – IV

PMA - III

PMA – II

PMA - I

120

120

***

85

65

65

65

55

55

55

45

45

45

45

40

40

40

58

30

30

Dedicação exclusiva

20

40

40

40

40

Dedicação exclusiva

Dedicação exclusiva

40

40

40

40

40

Dedicação exclusiva

Dedicação exclusiva

Dedicação exclusiva

Dedicação exclusiva

40

Dedicação exclusiva

Dedicação exclusiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

Legenda:

*** - A lei que fixa ou altera os subsídios dos agentes políticos é de iniciativa privativa do Poder Legislativo, conforme

artigo 37, X, da Constituição Federal.

Recrutamento:

Limitado: Dentre os servidores de carreira;

Amplo: Quaisquer cidadãos.

(NR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AREADO

Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

VENCIMENTOS Correlação de Cargos

ANEXO V – LEI Nº 80/97

ANEXO IV – LEI Nº 218/2001

ANEXO IV – LEI Nº 1606/2022

ANEXO X – LEI Nº 1.707/2023

ANEXO II – LEI Nº ......

SITUAÇÃO NO PLANO

DENOMINAÇÃO ANTERIOR

Chefe de Serviço Cargo criado

(AC)